
II Niet-wetgevingshandelingen 

VERORDENINGEN  

★ Gedelegeerde Verordening (EU) 2017/1533 van de Commissie van 8 september 2017 
houdende wijziging van Gedelegeerde Verordening (EU) 2017/1165 tot vaststelling van 
tijdelijke buitengewone maatregelen ter ondersteuning van producenten van perziken en 
nectarines in Griekenland, Spanje en Italië . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 

BESLUITEN  

★ Besluit (GBVB) 2017/1534 van het Politiek en Veiligheidscomité van 31 augustus 2017 tot 
benoeming van de commandant van de EU-strijdkrachten voor de militaire operatie van de 
Europese Unie in het zuidelijke deel van het centrale Middellandse Zeegebied (EUNAVFOR 
MED operation SOPHIA) en tot intrekking van Besluit (GBVB) 2017/681 (EUNAVFOR 
MED/2/2017) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4  

★ Besluit (EU) 2017/1535 van de Raad van 4 september 2017 tot vaststelling van het standpunt 
van de Raad ten aanzien van ontwerp van gewijzigde begroting nr. 4 van de Europese Unie 
voor het begrotingsjaar 2017 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6  

Uitgave 
in de Nederlandse taal 

Inhoud 

NL 

Publicatieblad 
van de Europese Unie 

Besluiten waarvan de titels mager zijn gedrukt, zijn besluiten van dagelijks beheer die in het kader van het landbouwbeleid zijn genomen 
en die in het algemeen een beperkte geldigheidsduur hebben. 

Besluiten waarvan de titels vet zijn gedrukt en die worden voorafgegaan door een sterretje, zijn alle andere besluiten. 

L 233 

Wetgeving 
60e jaargang 

9 september 2017 

★ ★ ★ 
★ ★ 

★ ★ 
★ ★ 

★ ★ ★ 

NL 





II 

(Niet-wetgevingshandelingen) 

VERORDENINGEN 

GEDELEGEERDE VERORDENING (EU) 2017/1533 VAN DE COMMISSIE 

van 8 september 2017 

houdende wijziging van Gedelegeerde Verordening (EU) 2017/1165 tot vaststelling van tijdelijke 
buitengewone maatregelen ter ondersteuning van producenten van perziken en nectarines in 

Griekenland, Spanje en Italië 

DE EUROPESE COMMISSIE, 

Gezien het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie, 

Gezien Verordening (EU) nr. 1308/2013 van het Europees Parlement en de Raad van 17 december 2013 tot vaststelling 
van een gemeenschappelijke ordening van de markten voor landbouwproducten en tot intrekking van de Verordeningen  
(EEG) nr. 922/72, (EEG) nr. 234/79, (EG) nr. 1037/2001 en (EG) nr. 1234/2007 (1) van de Raad, en met name 
artikel 219, lid 1, in samenhang met artikel 228, 

Overwegende hetgeen volgt: 

(1)  Tussen 3 en 8 augustus 2017 hebben verschillende lidstaten en belanghebbenden de Commissie in kennis gesteld 
van een ernstige verstoring van de markt in de sector perziken en nectarines als gevolg van een hoog productie
niveau en grote voorraden, vooral in Griekenland, Spanje en Italië. De voorraden perziken en nectarines in Spanje 
bedragen 87 000 ton, terwijl 50 % van de perziken begin augustus nog moest worden geoogst. De voorraden 
perziken en nectarines in Italië bedragen 130 000 ton, terwijl 30 % van de perziken nog moest worden geoogst. 

(2)  Na de invoering van het Russische verbod op de invoer van groenten en fruit uit de Unie in 2014 zijn 
producenten op zoek gegaan naar alternatieve exportmarkten. Niettemin is de uitvoer naar Belarus, thans het 
eerste exportland voor perziken en nectarines in het oogstseizoen, sinds 2015 met 25 % gedaald. De impact op 
de uitvoer is nog groter geworden nadat de landen die lid zijn van de Euraziatische Economische Unie, met name 
Belarus, op 1 juli 2017 sanitaire en fytosanitaire maatregelen hebben ingevoerd. Uitvoer naar derde landen is 
bovendien moeilijk vanwege de bederfelijkheid van de producten. 

(3)  Door de combinatie van die factoren staan de prijzen onder druk. Volgens de beschikbare gegevens zijn de 
marktsituatie en met name de prijzen sterk vergelijkbaar met de situatie in 2014, toen het Russische 
invoerverbod werd ingevoerd. 

(4)  Spanje en Italië hebben bevestigd dat de producentenorganisaties de crisispreventie- en crisisbeheersmaatregelen 
reeds in het kader van hun operationele programma's hebben uitgevoerd en dat zij gebruik hebben gemaakt van 
de uitzonderlijke en tijdelijke maatregelen waarin Gedelegeerde Verordening (EU) 2017/1165 (2) voorziet. 
Derhalve is er geen speelruimte meer om in het kader van de huidige regelingen nog grotere hoeveelheden uit de 
markt nemen. 

(5)  De huidige omstandigheden zorgen voor een ernstige verstoring van de markt in de sector perziken en nectarines 
en die situatie, of het effect daarvan op de markt, zal waarschijnlijk aanhouden of verslechteren, terwijl de 
normale op grond van Verordening (EU) nr. 1308/2013 beschikbare crisispreventie- en crisisbeheersmaatregelen 
ontoereikend lijken. 

(6)  Hoewel deze verstoring van de markt slechts indirect aan het Russische embargo is gelinkt, is het uit praktische 
overwegingen en ter wille van de vereenvoudiging aangewezen gebruik te maken van de bestaande regeling van 
gedelegeerde Verordening (EU) 2017/1165. 

9.9.2017 L 233/1 Publicatieblad van de Europese Unie NL    

(1) PB L 347 van 20.12.2013, blz. 671. 
(2) Gedelegeerde Verordening (EU) 2017/1165 van de Commissie van 20 april 2017 tot vaststelling van tijdelijke buitengewone 

maatregelen ter ondersteuning van producenten van bepaalde soorten fruit (PB L 170 van 1.7.2017, blz. 31). 



(7)  Om voldoende effect te sorteren om de markt te stabiliseren, moeten de in Gedelegeerde Verordening (EU) 
2017/1165 genoemde hoeveelheden voor perziken en nectarines worden verdrievoudigd voor producenten in 
Griekenland, Spanje en Italië. 

(8)  Gedelegeerde Verordening (EU) 2017/1165 moet derhalve dienovereenkomstig worden gewijzigd. 

(9)  Om een onmiddellijk effect te hebben op de markt en bij te dragen aan de stabilisering van de prijzen tijdens het 
voornaamste oogstseizoen, moet deze verordening met terugwerkende kracht van toepassing zijn vanaf de datum 
waarop de Commissie formeel en feitlelijk in kennis is gesteld van de situatie, namelijk op 3 augustus 2017, 

HEEFT DE VOLGENDE VERORDENING VASTGESTELD: 

Artikel 1 

Wijziging van Gedelegeerde Verordening (EU) 2017/1165 

Bijlage I bij Gedelegeerde Verordening (EU) 2017/1165 wordt vervangen door de tekst in de bijlage bij de onderhavige 
verordening. 

Artikel 2 

Inwerkingtreding en toepassing 

Deze verordening treedt in werking op de dag van de bekendmaking ervan in het Publicatieblad van de Europese Unie. 

Zij is van toepassing vanaf 3 augustus 2017. 

Deze verordening is verbindend in al haar onderdelen en is rechtstreeks toepasselijk in elke 
lidstaat. 

Gedaan te Brussel, 8 september 2017. 

Voor de Commissie 

De voorzitter 
Jean-Claude JUNCKER  

9.9.2017 L 233/2 Publicatieblad van de Europese Unie NL    



BIJLAGE 

„BIJLAGE I 

Per lidstaat toegewezen maximumhoeveelheden producten als bedoeld in artikel 2, lid 1 

(ton) 

Lidstaat Appelen en peren Pruimen 

Sinaasappelen, 
clementines, 

mandarijnen en 
citroenen 

Perziken en necta
rines 

België  21 845       

Duitsland  1 615       

Griekenland  680  4 165  2 040  16 065 

Spanje  1 955  1 275  14 110  29 325 

Frankrijk  3 060       

Kroatië  510    850   

Italië  4 505  3 910  850  7 140 

Cyprus      3 060   

Nederland  5 865       

Oostenrijk  510       

Polen  75 565  425    510” 

Portugal  935          

9.9.2017 L 233/3 Publicatieblad van de Europese Unie NL    



BESLUITEN 

BESLUIT (GBVB) 2017/1534 VAN HET POLITIEK EN VEILIGHEIDSCOMITÉ 

van 31 augustus 2017 

tot benoeming van de commandant van de EU-strijdkrachten voor de militaire operatie van de 
Europese Unie in het zuidelijke deel van het centrale Middellandse Zeegebied (EUNAVFOR MED 

operation SOPHIA) en tot intrekking van Besluit (GBVB) 2017/681 (EUNAVFOR MED/2/2017) 

HET POLITIEK EN VEILIGHEIDSCOMITÉ, 

Gezien het Verdrag betreffende de Europese Unie, en met name artikel 38, 

Gezien Besluit (GBVB) 2015/778 van de Raad van 18 mei 2015 inzake een militaire operatie van de Europese Unie in 
het zuidelijke deel van het centrale Middellandse Zeegebied (EUNAVFOR MED operation SOPHIA) (1), en met name 
artikel 6, 

Overwegende hetgeen volgt: 

(1)  Overeenkomstig artikel 6, lid 1, van Besluit (GBVB) 2015/778, heeft de Raad het Politiek en Veiligheidscomité  
(PVC) gemachtigd besluiten te nemen inzake de benoeming van de commandant van de EU-strijdkrachten voor 
EUNAVFOR MED operation SOPHIA („commandant van de EU-strijdkrachten”). 

(2)  Het PVC heeft op 29 maart 2017 Besluit (GBVB) 2017/681 (2) vastgesteld, waarbij divisieadmiraal (LH) Andrea 
ROMANI tot commandant van de EU-strijdkrachten werd benoemd. 

(3)  De operationeel commandant van de EU heeft aanbevolen commandeur/flottieljeadmiraal Javier MORENO 
SUSANNA met ingang van 1 september 2017 te benoemen tot nieuwe commandant van de EU-strijdkrachten 
voor EUNAVFOR MED operation SOPHIA, als opvolger van divisieadmiraal (LH) Andrea ROMANI. 

(4)  Op 23 juni 2017 heeft het Militair Comité van de EU zijn steun voor deze aanbeveling uitgesproken. 

(5)  Besluit (GBVB) 2017/681 dient derhalve te worden ingetrokken. 

(6)  Overeenkomstig artikel 5 van Protocol nr. 22 betreffende de positie van Denemarken, gehecht aan het Verdrag 
betreffende de Europese Unie en het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie, neemt Denemarken 
niet deel aan de uitwerking en de uitvoering van besluiten en acties van de Europese Unie die gevolgen hebben 
op defensiegebied, 

HEEFT HET VOLGENDE BESLUIT VASTGESTELD: 

Artikel 1 

Commandeur/flottieljeadmiraal Javier MORENO SUSANNA wordt met ingang van 1 september 2017 benoemd tot 
commandant van de EU-strijdkrachten voor de militaire operatie van de Europese Unie in het zuidelijke deel van het 
centrale Middellandse Zeegebied (EUNAVFOR MED operation SOPHIA). 

Artikel 2 

Besluit (GBVB) 2017/681 wordt ingetrokken. 

9.9.2017 L 233/4 Publicatieblad van de Europese Unie NL    

(1) PB L 122 van 19.5.2015, blz. 31. 
(2) Besluit (GBVB) 2017/681 van het Politiek en Veiligheidscomité van 29 maart 2017 tot benoeming van de commandant van de EU-strijd

krachten voor de militaire operatie van de Europese Unie in het zuidelijke deel van het centrale Middellandse Zeegebied (EUNAVFOR 
MED operation Sophia) en tot intrekking van Besluit (GBVB) 2016/1079 (EUNAVFOR MED/1/2017) (PB L 98 van 11.4.2017, blz. 18). 



Artikel 3 

Dit besluit treedt op 1 september 2017 in werking. 

Gedaan te Brussel, 31 augustus 2017. 

Voor het Politiek en Veiligheidscomité 

De voorzitter 
W. STEVENS  

9.9.2017 L 233/5 Publicatieblad van de Europese Unie NL    



BESLUIT (EU) 2017/1535 VAN DE RAAD 

van 4 september 2017 

tot vaststelling van het standpunt van de Raad ten aanzien van ontwerp van gewijzigde begroting 
nr. 4 van de Europese Unie voor het begrotingsjaar 2017 

DE RAAD VAN DE EUROPESE UNIE, 

Gezien het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie, en met name artikel 314, in samenhang met het 
Verdrag tot oprichting van de Europese Gemeenschap voor Atoomenergie, en met name artikel 106 bis, 

Gezien Verordening (EU, Euratom) nr. 966/2012 van het Europees Parlement en de Raad van 25 oktober 2012 tot 
vaststelling van de financiële regels van toepassing op de algemene begroting van de Unie en tot intrekking van 
Verordening (EG, Euratom) nr. 1605/2002 (1), en met name artikel 41, 

Overwegende hetgeen volgt: 

—  De begroting van de Unie voor het begrotingsjaar 2017 is definitief vastgesteld op 1 december 2016 (2). 

—  De Commissie heeft op 27 juni 2017 een voorstel ingediend met het ontwerp van gewijzigde begroting nr. 4 bij de 
algemene begroting voor het begrotingsjaar 2017, 

BESLUIT: 

Enig artikel 

Het standpunt van de Raad betreffende het ontwerp van gewijzigde begroting nr. 4 van de Europese Unie voor het 
begrotingsjaar 2017 is vastgesteld op 4 september 2017. 

De volledige tekst kan worden geraadpleegd op of gedownload van de website van de Raad: http://www.consilium. 
europa.eu/ 

Gedaan te Brussel, 4 september 2017. 

Voor de Raad 

De voorzitter 
M. MAASIKAS  

9.9.2017 L 233/6 Publicatieblad van de Europese Unie NL    

(1) PB L 298 van 26.10.2012, blz. 1. 
(2) PB L 51 van 28.2.2017, blz. 1. 

http://www.consilium.europa.eu/
http://www.consilium.europa.eu/








ISSN 1977-0758 (elektronische uitgave) 
ISSN 1725-2598 (papieren uitgave) 

NL Bureau voor publicaties van de Europese Unie 
2985 Luxemburg 
LUXEMBURG 

★ ★ ★ 
★ ★ 

★ ★ 
★ ★ 

★ ★ ★ 


	Inhoud
	GEDELEGEERDE VERORDENING (EU) 2017/1533 VAN DE COMMISSIE van 8 september 2017 houdende wijziging van Gedelegeerde Verordening (EU) 2017/1165 tot vaststelling van tijdelijke buitengewone maatregelen ter ondersteuning van producenten van perziken en nectarines in Griekenland, Spanje en Italië 
	BESLUIT (GBVB) 2017/1534 VAN HET POLITIEK EN VEILIGHEIDSCOMITÉ van 31 augustus 2017 tot benoeming van de commandant van de EU-strijdkrachten voor de militaire operatie van de Europese Unie in het zuidelijke deel van het centrale Middellandse Zeegebied (EUNAVFOR MED operation SOPHIA) en tot intrekking van Besluit (GBVB) 2017/681 (EUNAVFOR MED/2/2017) 
	BESLUIT (EU) 2017/1535 VAN DE RAAD van 4 september 2017 tot vaststelling van het standpunt van de Raad ten aanzien van ontwerp van gewijzigde begroting nr. 4 van de Europese Unie voor het begrotingsjaar 2017 

